
 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

NOTA OFICIAL 075-2025 

 

Curitiba, 28 de abril de 2025. 

De acordo com as normas legais vigentes, para 

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução 

de todos aqueles que devem obediência à legislação em 

vigor, publica-se o seguinte:   

 

 

 

SUMÁRIO  

1. PRESIDÊNCIA  

2. SUPERINTENDÊNCIA  

3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA 
        3.1. CAMPEONATO PARANAENSE SUB 19 SÉRIE A      2 

        MASCULINO 

        3.2. CAMPEONATO PARANAENSE 2025 – MEDIDAS   5 

        ADMINISTRATIVAS 

        3.3. CAMPEONATO PARANAENSE SUB21                      6 

        FEMININO 2025 

        3.4. CAMPEONATO PARANAENSE SUB16                      8 

        FEMININO SERIE B 2025 

        3.5. MEDIDAS ADMINISTRATIVAS CAMPEONATO     12 

        PARANAENSE SUB 16 FEMININO SERIE B 2025 

 

4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA  

5. SELEÇÕES  

6. REGISTRO 
       MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E    

       PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 28 E 29 DE                      13 

       ABRIL DE 2025 

 

 

7. ARBITRAGEM        

8. COMUNICAÇÃO  

9. JUSTIÇA DESPORTIVA  
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

3 – DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA 

3.1. CAMPEONATO PARANAENSE SUB 19 SÉRIE A MASCULINO 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS 

 

 

Grupo Turno Rodada Fase Jogo Data Hora Ginasio Equipe Equipe

PMNESPHOMENETELECOM UNILIFE/MARINGA

0 ( 18 18 26 ) 3 ( 25 25 28 )

CIRCULO MILITAR DO 

PARANA
ARAUCÁRIA VÔLEI

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 15 21 23 )

AAAEF LONDRINA PM TOLEDO/LINE/AVOTOL

2 ( 25 18 25 16 12 ) 3 ( 22 25 16 25 15 )

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/AIEL AVP/DENTALUNI/CURITIBA

3 ( 25 25 21 25 ) 1 ( 18 16 25 13 )

VOLEI CLUBE CASCAVEL PM TAMBOARA

1 ( 16 8 25 10 ) 3 ( 25 25 23 25 )

CIRCULO MILITAR DO 

PARANA
UNILIFE/MARINGA

3 ( 25 25 20 25 ) 1 ( 13 14 25 12 )

PMNESPHOMENETELECOM SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/AIEL

1 ( 23 20 25 19 ) 3 ( 25 25 20 25 )

AAAEF LONDRINA AVP/DENTALUNI/CURITIBA

0 ( 24 17 16 ) 3 ( 26 25 25 )

ARAUCÁRIA VÔLEI PM TAMBOARA

1 ( 25 16 16 21 ) 3 ( 19 25 25 25 )

VOLEI CLUBE CASCAVEL PM TOLEDO/LINE/AVOTOL

1 ( 17 12 25 15 ) 3 ( 25 25 21 25 )

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/AIEL VOLEI CLUBE CASCAVEL

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 14 16 13 )

AAAEF LONDRINA PM TAMBOARA

0 ( 19 20 17 ) 3 ( 25 25 25 )

UNILIFE/MARINGA PM TOLEDO/LINE/AVOTOL

0 ( 22 15 11 ) 3 ( 25 25 25 )

PMNESPHOMENETELECOM
CIRCULO MILITAR DO 

PARANA

1 ( 15 25 11 15 ) 3 ( 25 22 25 25 )

ARAUCÁRIA VÔLEI AVP/DENTALUNI/CURITIBA

0 ( 28 25 15 ) 3 ( 30 27 25 )

13:30 CIRO NARDIA 1 3 PRIMEIRA 15 26/04/2025

10:15 CIRO NARDI

A 1 3 PRIMEIRA 14 26/04/2025 10:15 ALICE MARTELLI

A 1 3 PRIMEIRA 13 26/04/2025

08:30 CIRO NARDI

A 1 3 PRIMEIRA 12 26/04/2025 08:30 ALICE MARTELLI

A 1 3 PRIMEIRA 11 26/04/2025

17:30 ALICE MARTELLI

A 1 2 PRIMEIRA 10 25/04/2025 17:30 CIRO NARDI

A 1 2 PRIMEIRA 9 25/04/2025

15:45 ALICE MARTELLI

A 1 2 PRIMEIRA 8 25/04/2025 15:45 CIRO NARDI

A 1 2 PRIMEIRA 7 25/04/2025

13:30 CIRO NARDI

A 1 2 PRIMEIRA 6 25/04/2025 14:00 ALICE MARTELLI

A 1 1 PRIMEIRA 5 25/04/2025

10:15 CIRO NARDI

A 1 1 PRIMEIRA 4 25/04/2025 10:15 ALICE MARTELLI

A 1 1 PRIMEIRA 3 25/04/2025

08:30 CIRO NARDI

A 1 1 PRIMEIRA 2 25/04/2025 08:30 ALICE MARTELLI

A 1 1 PRIMEIRA 1 25/04/2025



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

PM TOLEDO/LINE/AVOTOL PM TAMBOARA

3 ( 25 21 25 14 15 ) 2 ( 15 25 13 25 11 )

CIRCULO MILITAR DO 

PARANA
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/AIEL

1 ( 25 20 15 22 ) 3 ( 18 25 25 25 )

PMNESPHOMENETELECOM AAAEF LONDRINA

1 ( 14 20 25 17 ) 3 ( 25 25 15 25 )

VOLEI CLUBE CASCAVEL AVP/DENTALUNI/CURITIBA

0 ( 18 16 14 ) 3 ( 25 25 25 )

ARAUCÁRIA VÔLEI UNILIFE/MARINGA

0 ( 20 18 19 ) 3 ( 25 25 25 )

ARAUCÁRIA VÔLEI SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/AIEL

1 ( 20 25 19 16 ) 3 ( 25 20 25 25 )

CIRCULO MILITAR DO 

PARANA
AAAEF LONDRINA

3 ( 25 25 18 25 ) 1 ( 12 20 25 18 )

UNILIFE/MARINGA PM TAMBOARA

3 ( 25 20 25 20 15 ) 2 ( 17 25 21 25 11 )

PM TOLEDO/LINE/AVOTOL AVP/DENTALUNI/CURITIBA

2 ( 16 25 25 16 13 ) 3 ( 25 21 22 25 15 )

PMNESPHOMENETELECOM VOLEI CLUBE CASCAVEL

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 21 16 22 )

ARAUCÁRIA VÔLEI AAAEF LONDRINA

3 ( 17 25 25 25 ) 1 ( 25 15 15 23 )

AVP/DENTALUNI/CURITIBA PM TAMBOARA

3 ( 29 25 25 25 ) 1 ( 31 18 19 22 )

UNILIFE/MARINGA SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/AIEL

0 ( 20 13 14 ) 3 ( 25 25 25 )

CIRCULO MILITAR DO 

PARANA
VOLEI CLUBE CASCAVEL

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 17 23 16 )

PMNESPHOMENETELECOM PM TOLEDO/LINE/AVOTOL

2 ( 19 25 25 12 11 ) 3 ( 25 23 20 25 15 )

15:30 CIRO NARDI

A 1 6 PRIMEIRA 30 27/04/2025 16:00 AIICE MARTELLI

A 1 6 PRIMEIRA 29 27/04/2025

14:00 CIRO NARDI

A 1 6 PRIMEIRA 28 27/04/2025 14:30 ALICE MARTELLI

A 1 6 PRIMEIRA 27 27/04/2025

11:00 CIRO NARDI

A 1 6 PRIMEIRA 26 27/04/2025 13:00 ALICE MARTELLI

A 1 5 PRIMEIRA 25 27/04/2025

09:30 CIRO NARDI

A 1 5 PRIMEIRA 24 27/04/2025 09:30 ALICE MARTELLI

A 1 5 PRIMEIRA 23 27/04/2025

08:00 CIRO NARDI

A 1 5 PRIMEIRA 22 27/04/2025 08:00 ALICE MARTELLI

A 1 5 PRIMEIRA 21 27/04/2025

17:30 CIRO NARDI

A 1 4 PRIMEIRA 20 26/04/2025 18:30 ALICE MARTELLI

A 1 4 PRIMEIRA 19 26/04/2025

15:45 CIRO NARDI

A 1 4 PRIMEIRA 18 26/04/2025 16:45 ALICE MARTELLI

A 1 4 PRIMEIRA 17 26/04/2025

A 1 4 PRIMEIRA 16 26/04/2025 15:00 ALICE MARTELLI



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

  

 

 

 

Fernando José dos Santos 

Diretor Técnico de Quadra 

 

 

 

 

 

 

 

Classifi Equipe P V D J SP SC SA PP PC PA

1º SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/AIEL 18 6 0 6 18 4 4.500 529 411 1.287

2º CIRCULO MILITAR DO PARANA 15 5 1 6 16 6 2.667 517 413 1.252

3º AVP/DENTALUNI/CURITIBA 14 5 1 6 16 6 2.667 517 454 1.139

4º PM TOLEDO/LINE/AVOTOL 13 5 1 6 17 10 1.700 577 502 1.149

5º PM TAMBOARA 11 3 3 6 14 11 1.273 545 502 1.086

6º UNILIFE/MARINGA 8 3 3 6 10 11 0.909 417 463 0.901

7º PMNESPHOMENETELECOM 4 1 5 6 8 15 0.533 458 527 0.869

8º AAAEF LONDRINA 4 1 5 6 7 16 0.438 452 515 0.878

9º ARAUCÁRIA VÔLEI 3 1 5 6 5 16 0.313 434 499 0.870

10º VOLEI CLUBE CASCAVEL 0 0 6 6 2 18 0.111 334 494 0.676

CONTROLE DE CARTÕES VERMELHORS POR JOGO  

Nº CAMISA ATLETA/COMISSÃO TÉCNICA EQUIPE Nº DO JOGO TOTAL 

2 LUIS FELIPE TAMURA ARAUCÁRIA 15 1 

 IVAN CAVALLI VOLEI CLUBE CASCAVEL 10 1 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

3.2. CAMPEONATO PARANAENSE 2025 – MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB21 FEMININO 

De acordo com o Regulamento dos Campeonatos Paranaenses de 2025 a FPV aplica as Sanções 

previstas no anexo III.  

Conforme artigo 10º letra C item IV que é garantir a execução e o cumprimento das penalidades 

disciplinares automáticas previstas e as medidas administrativas e V - Comprometer-se no sentido 

da estrita observância do presente Regulamento e do perfeito funcionamento da Competição, 

salvaguardado por este Regulamento. 

SANÇÃO TÉCNICA AUTOMÁTICA 

Pena: Declaração de atuação Irregular, retirada dos pontos da partida da equipe infratora, 

e subtração de três pontos (-3) da classificação da equipe, sem o prejuízo de envio para a 

Justiça Desportiva. 

A decisão baseia-se nos itens abaixo: 

De acordo com o artigo 22º cominado com o artigo 23º ao qual provoca o artigo 27º no 

parágrafo 3º:  

É de inteira responsabilidade da equipe a inclusão de atleta irregular. Cabe aos participantes o 

acompanhamento das movimentações de atletas e comissões técnicas nas Notas Oficiais da 

CBV, replicadas nas Notas Oficiais da Federação, bem como as penas aplicadas pela Justiça 

Desportiva, ou até mesmo as medidas automáticas de acúmulo de sanções de jogo. As equipes 

devem ler, interpretar e seguir este regulamento.  

Ficam as equipes relacionadas abaixo a cumprirem o item acima. 

1- PM FOZ DO IGUAÇU: Campeonato Paranaense Sub21 Feminino.  

Atletas E. V. A. da S. e J. T. A. D. Jogos participantes: 2, 6, 7 e 10. 

Pena: Declaração de atuação Irregular, retirada dos pontos da partida da equipe infratora, 

e subtração de três pontos (-3) da classificação da equipe, sem o prejuízo de envio para a Justiça 

Desportiva e Equipe da categoria adulta que não cumprir os requisitos mínimo para o início da 

partida. 

Desta forma a equipe infratora tem seus pontos retirados (6) e aplicado a pena de -12 pontos. 

 

 

Cibele Carbornar 

Diretora Técnica de Quadra 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

3.3. CAMPEONATO PARANAENSE SUB21 FEMININO 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

 

Jogo Data Hora Ginasio Equipe Equipe 

1 18/04/2025 14:00 
SANTA 
TEREZINHA 

ASAVOLEI/SANTA 
HELENA 

PATO VOLEI 

3 ( 25 23 25 24 15 ) 2 ( 21 25 13 26 12 ) 

2 18/04/2025 15:45 
SANTA 
TEREZINHA 

UNILIFE/MARINGA 
FOZ DO IGUACU / 

SMEL 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 14 19 14 ) 

3 18/04/2025 17:30 
SANTA 
TEREZINHA 

ACEL 
CHOPINZINHO 

GUARAPUAVA/LVG 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 21 15 15 ) 

4 19/04/2025 08:00 
SANTA 
TEREZINHA 

UNILIFE/MARINGA 
ASAVOLEI/SANTA 

HELENA 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 14 16 16 ) 

5 19/04/2025 09:45 
SANTA 
TEREZINHA 

PATO VOLEI GUARAPUAVA/LVG 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 21 21 19 ) 

6 19/04/2025 11:30 
SANTA 
TEREZINHA 

ACEL 
CHOPINZINHO 

FOZ DO IGUACU / 
SMEL 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 11 20 9 ) 

7 19/04/2025 15:00 
SANTA 
TEREZINHA 

FOZ DO IGUACU / 
SMEL 

GUARAPUAVA/LVG 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 16 18 22 ) 

8 19/04/2025 16:45 
SANTA 
TEREZINHA 

UNILIFE/MARINGA PATO VOLEI 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 18 15 20 ) 

9 19/04/2025 18:30 
SANTA 
TEREZINHA 

ACEL 
CHOPINZINHO 

ASAVOLEI/SANTA 
HELENA 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 20 19 18 ) 

10 20/04/2025 08:00 
SANTA 
TEREZINHA 

ASAVOLEI/SANTA 
HELENA 

FOZ DO IGUACU / 
SMEL 

0 ( 22 12 25 ) 3 ( 25 25 27 ) 

11 20/04/2025 09:30 
SANTA 
TEREZINHA 

ACEL 
CHOPINZINHO 

PATO VOLEI 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 18 16 11 ) 

12 20/04/2025 11:00 
SANTA 
TEREZINHA 

UNILIFE/MARINGA GUARAPUAVA/LVG 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 13 14 23 ) 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

  Equipe P V D J SP SC SA PP PC PA 

Grupo: A 

1º 

ACEL CHOPINZINHO 12 4 0 4 12 0 max 300 193 1.554 

2º 

UNILIFE/MARINGA 12 4 0 4 12 0 max 300 196 1.531 

3º 

PATO VOLEI 4 1 3 4 5 9 0.556 270 323 0.836 

4º 
ASAVOLEI/SANTA 
HELENA 

2 1 3 4 3 11 0.273 274 324 0.846 

5º 

GUARAPUAVA/LVG 0 0 4 4 0 12 0.000 218 300 0.727 

6º FOZ DO IGUACU / 
SMEL 

-12 2 2 4 6 6 1.000 239 265 0.902 
Penalizada com a 
perda de 18 pontos 

 

 

 

 

Cibele Carbornar 

Diretora Técnica de Quadra 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

3.4. CAMPEONATO PARANAENSE SUB16 FEMININO SERIE B 2025 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

Jogo Data Hora Ginasio Equipe Equipe 

1 25/04/2025 08:30 
NEY 
BRAGA 1 

CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 
32 ECOBRILHO 

CLUBE DUQUE DE CAXIAS 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 23 11 11 ) 

2 25/04/2025 08:30 
NEY 
BRAGA 2 

PM TOLEDO/LINE/AVOTOL 
SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/AIEL 

0 ( 17 21 15 ) 3 ( 25 25 25 ) 

3 25/04/2025 10:15 
NEY 
BRAGA 1 

SANTA MONICA CC MARRECO ESPORTE CLUBE 

3 ( 20 25 25 25 ) 1 ( 25 18 17 13 ) 

4 25/04/2025 10:15 
NEY 
BRAGA 2 

IDEAL VOLEI FUTURO 
AUTHENTIC 

VOLEI/MARINGA 

1 ( 21 20 25 23 ) 3 ( 25 25 18 25 ) 

5 25/04/2025 12:00 
NEY 
BRAGA 1 

VOLEI CLUBE CASCAVEL PM MARIALVA 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 22 19 13 ) 

6 25/04/2025 15:00 
NEY 
BRAGA 2 

SANTA MONICA CC 
SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/AIEL 

1 ( 21 26 21 18 ) 3 ( 25 24 25 25 ) 

7 25/04/2025 16:45 
NEY 
BRAGA 1 

MARRECO ESPORTE CLUBE CLUBE DUQUE DE CAXIAS 

0 ( 19 10 20 ) 3 ( 25 25 25 ) 

8 25/04/2025 16:45 
NEY 
BRAGA 2 

PM TOLEDO/LINE/AVOTOL 
AUTHENTIC 

VOLEI/MARINGA 

3 ( 25 20 25 25 ) 1 ( 20 25 11 21 ) 

9 25/04/2025 18:30 
NEY 
BRAGA 1 

CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 
32 ECOBRILHO 

PM MARIALVA 

3 ( 25 25 27 ) 0 ( 15 9 25 ) 

10 25/04/2025 18:30 
NEY 
BRAGA 2 

IDEAL VOLEI FUTURO VOLEI CLUBE CASCAVEL 

3 ( 25 17 25 25 ) 1 ( 18 25 10 17 ) 

11 26/04/2025 08:30 
NEY 
BRAGA 1 

SANTA MONICA CC CLUBE DUQUE DE CAXIAS 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

1 ( 15 21 25 14 ) 3 ( 25 25 18 25 ) 

12 26/04/2025 08:30 
NEY 
BRAGA 2 

SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/AIEL 

AUTHENTIC 
VOLEI/MARINGA 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 10 12 20 ) 

13 26/04/2025 10:15 
NEY 
BRAGA 1 

MARRECO ESPORTE CLUBE PM MARIALVA 

1 ( 13 25 14 23 ) 3 ( 25 12 25 25 ) 

14 26/04/2025 10:15 
NEY 
BRAGA 2 

PM TOLEDO/LINE/AVOTOL VOLEI CLUBE CASCAVEL 

2 ( 25 25 23 19 12 ) 3 ( 18 14 25 25 15 ) 

15 26/04/2025 12:00 
NEY 
BRAGA 1 

CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 
32 ECOBRILHO 

IDEAL VOLEI FUTURO 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 14 17 16 ) 

16 26/04/2025 15:00 
NEY 
BRAGA 2 

SANTA MONICA CC 
AUTHENTIC 

VOLEI/MARINGA 

1 ( 13 26 28 15 ) 3 ( 25 24 25 25 ) 

17 26/04/2025 16:45 
NEY 
BRAGA 1 

CLUBE DUQUE DE CAXIAS PM MARIALVA 

3 ( 25 27 13 25 15 ) 2 ( 19 29 25 23 10 ) 

18 26/04/2025 16:45 
NEY 
BRAGA 2 

SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/AIEL 

VOLEI CLUBE CASCAVEL 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 17 17 17 ) 

19 26/04/2025 18:30 
NEY 
BRAGA 1 

MARRECO ESPORTE CLUBE IDEAL VOLEI FUTURO 

0 ( 7 20 19 ) 3 ( 25 25 25 ) 

20 26/04/2025 18:30 
NEY 
BRAGA 2 

PM TOLEDO/LINE/AVOTOL 
CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 

32 ECOBRILHO 

0 ( 18 22 23 ) 3 ( 25 25 25 ) 

21 27/04/2025 08:00 
NEY 
BRAGA 1 

SANTA MONICA CC PM MARIALVA 

2 ( 25 29 25 15 13 ) 3 ( 19 31 20 25 15 ) 

22 27/04/2025 08:00 
NEY 
BRAGA 2 

AUTHENTIC 
VOLEI/MARINGA 

VOLEI CLUBE CASCAVEL 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 19 13 13 ) 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

23 27/04/2025 09:30 
NEY 
BRAGA 1 

CLUBE DUQUE DE CAXIAS IDEAL VOLEI FUTURO 

0 ( 14 17 22 ) 3 ( 25 25 25 ) 

24 27/04/2025 09:30 
NEY 
BRAGA 2 

SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/AIEL 

CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 
32 ECOBRILHO 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 12 8 18 ) 

25 27/04/2025 11:00 
NEY 
BRAGA 2 

MARRECO ESPORTE CLUBE PM TOLEDO/LINE/AVOTOL 

0 ( 6 17 12 ) 3 ( 25 25 25 ) 

26 27/04/2025 13:00 
NEY 
BRAGA 2 

SANTA MONICA CC VOLEI CLUBE CASCAVEL 

1 ( 12 25 20 15 ) 3 ( 25 23 25 25 ) 

27 27/04/2025 14:30 
NEY 
BRAGA 1 

PM MARIALVA IDEAL VOLEI FUTURO 

0 ( 21 16 23 ) 3 ( 25 25 25 ) 

28 27/04/2025 14:30 
NEY 
BRAGA 2 

AUTHENTIC 
VOLEI/MARINGA 

CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 
32 ECOBRILHO 

1 ( 25 10 21 21 ) 3 ( 13 25 25 25 ) 

29 27/04/2025 16:00 
NEY 
BRAGA 1 

CLUBE DUQUE DE CAXIAS PM TOLEDO/LINE/AVOTOL 

0 ( 20 9 9 ) 3 ( 25 25 25 ) 

30 27/04/2025 16:00 
NEY 
BRAGA 2 

SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/AIEL 

MARRECO ESPORTE CLUBE 

3 ( 25 25 25 ) 0 ( 15 14 16 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

  Equipe P V D J SP SC SA PP PC PA 

Grupo: A 

1º 
SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/AIEL 

18 6 0 6 18 1 18.000 474 315 1.505 

2º 
CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 
32 ECOBRILHO 

15 5 1 6 15 4 3.750 428 356 1.202 

3º 

IDEAL VOLEI FUTURO 12 4 2 6 13 7 1.857 453 397 1.141 

4º 

PM TOLEDO/LINE/AVOTOL 10 3 3 6 11 10 1.100 465 397 1.171 

5º 
AUTHENTIC 
VOLEI/MARINGA 

9 3 3 6 11 11 1.000 463 474 0.977 

6º 

VOLEI CLUBE CASCAVEL 8 3 3 6 10 12 0.833 436 472 0.924 

7º 

CLUBE DUQUE DE CAXIAS 8 3 3 6 9 12 0.750 409 455 0.899 

8º 

PM MARIALVA 6 2 4 6 8 15 0.533 466 514 0.907 

9º 

SANTA MONICA CC 4 1 5 6 9 16 0.563 517 572 0.904 

10º 

MARRECO ESPORTE CLUBE 0 0 6 6 2 18 0.111 323 482 0.670 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

3.5. MEDIDAS ADMINISTRATIVAS CAMPEONATO PARANAENSE SUB 16 FEMININO SERIE B 2025 

 

ARTIGO 22º - A equipe inscrita no CAMPEONATO PARANAENSE SUB16 – SERIE B deverá gerar 

uma Relação Nominal no Sistema de Competições da FPV com os atletas participantes da etapa, 

com a numeração a ser utilizada, bem como informar a comissão técnica, capitão e líbero (s), e o 

uso ou não de placa de publicidade na partida, até às 23h59min de dois dias anteriores ao início 

da etapa. Após este período, nenhuma alteração poderá ser feita no sistema e a equipe jogará 

com os atletas e numeração relacionados. 

 

CAMBE VOLEI - I.C.V./ARLA 32 ECOBRILHO 

22) Atuar com numeração diferente da Relação Nominal gerada no sistema de competições, 

mesmo com autorização do Delegado: SANÇÃO ADMINISTRATIVA Pena: Multa de R$ 150,00 

(cem reais) por partida. 

Valor total: R$900,00 

JOGO: 1,9,15,20,24,28. 

 

IDEAL VOLEI FUTURO 

22) Atuar com numeração diferente da Relação Nominal gerada no sistema de competições, 

mesmo com autorização do Delegado: SANÇÃO ADMINISTRATIVA Pena: Multa de R$ 150,00 

(cem reais) por partida. 

Valor total: R$300,00 

JOGO: 23,27 

 

 

Cibele Carbornar 

Diretora Técnica de Quadra 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

6 – REGISTRO 

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 28 E 29 DE ABRIL DE 2025 

Publica-se nesta data, as movimentações de atletas e profissionais no Paraná no dia 28 abril de 

2025. As movimentações do dia 29 de abril estarão presentes na próxima nota oficial. As 

movimentações também podem ser acompanhadas através do site da CBV, aqui.  

 

REGISTRO TÉCNICO DE QUADRA 

Registro 
CBV 

Nome do transacionado Nivel Nota 
Oficial 
CBV 

DATA 

198552 MATHEUS RODRIGUES DOS SANTOS Técnico Nacional Nível I 072/25 25/04 

162496 GIOVANA GABRIELLI DOS SANTOS ROSSI Técnico Nacional Nível II 072/25 25/04 

 

 

Paula Amorim 

 Departamento de Registro 

 

 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir 

desta data. 

 

 

 

 

Jandrey Vicentin 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

https://cbv.com.br/notas-oficiais/


 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


